
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 919

DETERMINA
N. 774 DEL 29/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Morbin Novella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:

SCUOLE - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA “V. DA FELTRE” IN CONTRA' BURCI A VICENZA.CUP B39E20000100003. PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA RTI ZCR SRL IMPRESA 
GENERALE DI COSTRUZIONI – ERRE COSTRUZIONI SRL  AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.   CIG 8303310C2A 



Pagina 2 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 919

DETERMINA N. 774 DEL 29/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  
SCUOLE - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA “V. DA FELTRE” IN CONTRA' BURCI A VICENZA.CUP B39E20000100003. PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA RTI ZCR SRL IMPRESA 
GENERALE DI COSTRUZIONI – ERRE COSTRUZIONI SRL  AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.   CIG 8303310C2A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75/196841 del 11/12/2019, sono stati 
approvati, unitamente al Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni, il 
programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l'elenco annuale dei lavori 2020, i quali 
prevedono, tra l'altro, apposito stanziamento per interventi di riqualificazione energetica 
della scuola primaria “V. Da Feltre”;

• con Determinazione Dirigenziale n. 218 del 10/02/2020 è stato affidato l'incarico per servizi 
di ingegneria (diagnosi energetica ed attestato di prestazione energetica) per l'intervento di 
cui sopra ad AF Ingegneria srl – Corso Mazzini, 46 – Arzignano (VI), P.I/VA 03129410241;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 19/02/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori comprensivo di un importo da finanziare per € 450.000,00 con mutuo da 
contrarre e per € 1.050.000,00 con contributo a seguito di partecipazione al Bando POR 
FESR 2014-2020. Azione 411 della Regione del Veneto per il sostegno a progetti di 
riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico 
non residenziali;

• con la domanda di sostegno, ID 10267308 del 04/03/2020, il Comune di Vicenza ha 
presentato ad AVEPA, Organismo Intermedio di gestione parte del POR FESR Veneto 
2014-2020 per conto della Regione Veneto, il progetto dei lavori sopra indicati per un 
importo complessivo di € 1.430.030,38;

• con nota P.G.N. 101444 del 13/7/2020 è stato comunicato dal Dirigente dell’Area Gestione 
FESR l'ammissibilità della domanda vista la posizione utile in graduatoria ed è stato 
dichiarato finanziabile il contributo di € 896.021,27 sulla spesa ritenuta ammissibile di € 
1.280.030,38, come da Decreto AVEPA prot.123070/2020 del 19.6.2020 – rep. 198/2020 – 
class. VI/9;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 21/10/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di riqualificazione energetica presso la scuola primaria “V. Da Feltre” in 
Contra' Burci e contestualmente è stato aggiornato il quadro economico di spesa tenendo 
conto del contributo concesso di € 896.021,27 e la previsione nell’elenco annuale 2020 del 
Comune di Vicenza di € 450.000,00 finanziato con mutuo da contrarre per un totale 
complessivo di € 1.346.021,27; il quadro economico risultava essere il seguente:



Pagina 3 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 919

DETERMINA N. 774 DEL 29/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  
SCUOLE - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA “V. DA FELTRE” IN CONTRA' BURCI A VICENZA.CUP B39E20000100003. PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA RTI ZCR SRL IMPRESA 
GENERALE DI COSTRUZIONI – ERRE COSTRUZIONI SRL  AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.   CIG 8303310C2A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con determina dirigenziale n. 2512 del 29/11/2021 è stata approvata determina a contrarre 
che prevedeva di procedere all'aggiudicazione dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
b) della L. n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i., mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati, mediante indagine di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, dalla stazione appaltante tra operatori 
economici qualificati per lavori di categoria OG2 classifica III o superiore, con il criterio di 
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla base dei seguenti criteri, nel rispetto delle indicazioni di 



Pagina 4 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 919

DETERMINA N. 774 DEL 29/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  
SCUOLE - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA “V. DA FELTRE” IN CONTRA' BURCI A VICENZA.CUP B39E20000100003. PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA RTI ZCR SRL IMPRESA 
GENERALE DI COSTRUZIONI – ERRE COSTRUZIONI SRL  AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.   CIG 8303310C2A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

cui all'art. 95 comma 6 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e con eventuale applicazione 
della valutazione della congruità di cui all'art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• con determina dirigenziale n. 1102 del 16/05/2022 sono stati aggiudicati, sulla base dei 
verbali redatti dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante, agli atti 
con il P.G.N. 56544/2022, al RTI ZCR SRL IMPRESA GENERALE DI COSTRUZIONI – 
ERRE COSTRUZIONI SRL con sede a Mirano (VE) – part. I.V.A. 01138320328, i lavori di 
riqualificazione energetica presso la scuola primaria “Vittorino Da Feltre” in Contra' Burci a 
Vicenza, con un ribasso offerto del 11,588% sull’importo a base d’asta di € 949.045,00 e 
quindi per il prezzo di € 839.069,66, (oltre oneri per la sicurezza di € 49.436,00) + I.V.A. 
10%, pari ad € 888.505,66 + I.V.A. 10%, complessivamente € 977.356,23.

visto che,
• a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico dei lavori risultava pertanto essere il 

seguente:



Pagina 5 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 919

DETERMINA N. 774 DEL 29/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  
SCUOLE - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA “V. DA FELTRE” IN CONTRA' BURCI A VICENZA.CUP B39E20000100003. PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA RTI ZCR SRL IMPRESA 
GENERALE DI COSTRUZIONI – ERRE COSTRUZIONI SRL  AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.   CIG 8303310C2A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• in fase di esecuzione dei lavori è stata riscontrata la necessità di apportare alcune migliorie 
prestazionali ai nuovi serramenti impiegati, per una maggiore riqualificazione energetica 
dello stabile, rispetto a quella prevista in progetto, nonché, durante la posa del nuovo 
cappotto termico esterno, sulle facciate dell’edificio scolastico, è stata valutata l’opportunità 
di completare l’intervento anche sulla torretta del vano scale. All’interno, invece, eseguiti 
alcune ispezioni dei controsoffitti esistenti, al piano primo, è stata riscontrata, nell’ala nord 
dell’edificio, la necessità di un adeguamento dei pannelli in lana di roccia, con la sola 



Pagina 6 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 919

DETERMINA N. 774 DEL 29/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  
SCUOLE - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA “V. DA FELTRE” IN CONTRA' BURCI A VICENZA.CUP B39E20000100003. PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA RTI ZCR SRL IMPRESA 
GENERALE DI COSTRUZIONI – ERRE COSTRUZIONI SRL  AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.   CIG 8303310C2A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

fornitura e posa di nuovi elementi più performanti, mantenendo la struttura portante 
esistente; nell’ala sud dell’edificio, invece, dove insiste un controsoffitto in cartongesso, si è 
valutata la possibilità del completo rifacimento, con l’impiego di uno nuovo, autoportante, in 
pannelli in lana minerale, agevolando sia la futura manutenzione, ma soprattutto 
aumentando le prestazioni termiche/acustiche, al fine di un maggior risparmio energetico.

• a completamento dell’intervento di variante, è stata prevista la posa in opera di un 
materassino isolante, all’interno dei controsoffitti, nonché, in quello insistente nell’ala sud, 
oggetto di completo rifacimento, l’inserimento di una rete anti calcinacci, per la messa in 
sicurezza del relativo sottotetto;

• nel dettaglio, le modifiche sopra riportate comportano le lavorazioni di variante di seguito 
elencate:
a) Impiego di serramenti più performanti, rispetto a quelli previsti in progetto, con 

caratteristiche tecniche migliorative, finalizzate all’ottenimento di un maggior risparmio 
energetico generale dell’edificio scolastico e di relativi bancalini in alluminio, sagomati 
su misura, all’esterno degli stessi serramenti;

b) Fornitura e posa di oscuri in legno alla “Vicentina”, in sostituzione dei vecchi esistenti;

c) Realizzazione del cappotto termico esterno, sulla “torretta” del vano scale dell’edificio, a 
completamento dell’intervento generale nel suo complesso;

d) Riqualificazione del controsoffitto in pannelli di lana di roccia, insistente al primo piano, 
ala nord, dell’edificio scolastico, con l’impiego di nuovi elementi in lana minerale, più 
performanti, con l’inserimento di materassino isolante;

e) Completo rifacimento del controsoffitto in cartongesso, insistente al piano primo, ala 
sud, dell’edificio scolastico, con l’impiego di uno nuovo, in pannelli di lana minerale, 
autoportante, inserimento di materassino isolante e applicazione di rete anti calcinacci 
a protezione dello stesso;

f) Installazione dei pannelli fotovoltaici, nella terrazza sopra la “torretta”, a nord 
dell’edificio, rispetto alla posizione, sulla copertura a falde, sul lato a sud, prevista nel 
progetto originario, di cui con nota, P.G.N. 133790, del 23/08/2022, la Soprintendenza 
ha autorizzato l’esecuzione delle opere in questione;

inoltre, a seguito del maggior impiego e mobilitazione dei ponteggi, necessari per la 
realizzazione del cappotto termico esterno, si è proceduto ;l’adeguamento degli importi 
dovuti per gli oneri di attuazione dei piani di sicurezza;



Pagina 7 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 919

DETERMINA N. 774 DEL 29/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  
SCUOLE - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA “V. DA FELTRE” IN CONTRA' BURCI A VICENZA.CUP B39E20000100003. PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA RTI ZCR SRL IMPRESA 
GENERALE DI COSTRUZIONI – ERRE COSTRUZIONI SRL  AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.   CIG 8303310C2A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• i lavori di perizia in oggetto, come desumibili anche dai documenti economici e grafici in 
allegato, rientrano nelle circostanze di cui all’art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., in quanto finalizzati al miglioramento e al completamento dell’opera e della sua 
funzionalità, motivate anche da obiettive circostanze sopravvenute, ai lavori in corso, che 
non alterano l’impostazione generale del progetto e che trovano totale copertura nella 
somma stanziata per la realizzazione dell’opera, senza necessità di ulteriori stanziamenti;

• altre lavorazioni di dettaglio in aggiunta o in diminuzione, non specificatamente riportate 
nella descrizione di cui sopra, rientrano nelle modifiche apportate dalla DD.LL. e non 
comportano varianti al progetto approvato;

• data la natura, la tipologia e l’entità di tali opere non sono necessari pareri autorizzativi e 
per quanto non espressamente descritto nella presente relazione si rimanda agli elaborati 
economici e grafici di progetto;

• a seguito della previsione dei lavori precedentemente citati il nuovo quadro economico 
risulta essere pertanto il seguente:



Pagina 8 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 919

DETERMINA N. 774 DEL 29/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  
SCUOLE - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA “V. DA FELTRE” IN CONTRA' BURCI A VICENZA.CUP B39E20000100003. PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA RTI ZCR SRL IMPRESA 
GENERALE DI COSTRUZIONI – ERRE COSTRUZIONI SRL  AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.   CIG 8303310C2A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

considerato che,
• per la realizzazione di tale intervento si ritiene necessario l’affidamento diretto alla RTI ZCR 

SRL IMPRESA GENERALE DI COSTRUZIONI – ERRE COSTRUZIONI SRL con sede a 
Mirano (VE) VIA DON GIULIO COSTANTINO, 13 – part. I.V.A. 01138320328, come da 
Atto di Costituzione, N. 146622 di Rep., del 06/06/2022, per ovvi motivi di celerità, corretta 
esecuzione ed economicità dell’affidamento, alle stesse condizioni del Contratto d’Appalto 



Pagina 9 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 919

DETERMINA N. 774 DEL 29/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  
SCUOLE - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA “V. DA FELTRE” IN CONTRA' BURCI A VICENZA.CUP B39E20000100003. PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA RTI ZCR SRL IMPRESA 
GENERALE DI COSTRUZIONI – ERRE COSTRUZIONI SRL  AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.   CIG 8303310C2A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

N. 28.869 di Rep.S., sottoscritto in data 05/07/2022, oltre a quelle contenute nell’Atto di 
Sottomissione e Verbale Nuovi Prezzi sottoscritto in data 25/01/2023;

• i lavori oggetto della presente variante, finalizzati al miglioramento e al completamento 
dell’opera e della sua funzionalità e sicurezza nel suo complesso, motivate da obiettive 
circostanze sopravvenute e in linea di massima non prevedibili, comportano un aumento 
netto contrattuale di € 132.859,55 + I.V.A., Oneri per la Sicurezza compresi, pari al 14,95% 
dell’importo contrattuale, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 106, comma 2), del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• dette ulteriori lavorazioni, inoltre, la cui maggiore spesa, rispetto all’importo dei lavori 
contrattuali, di € 132.859,55 + I.V.A., rientra  nel quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, 
comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., vengono quindi eseguite alle stesse condizioni  e 
agli stessi prezzi dell’offerta dell’aggiudicatario e secondo i nuovi prezzi concordati e 
accettati dall’aggiudicatario con apposito atto di sottomissione in data  25/01/2023 allegato 
al presente provvedimento;

• con verbale di concordamento dei nuovi prezzi e atto di sottomissione sottoscritto in data  
25/01/2023 l’impresa appaltatrice si è  dichiarata disposta a eseguire i lavori di variante con 
i prezzi già previsti nel contratto principale e i nuovi prezzi, al netto del ribasso offerto, per 
l’importo di € 132.859,55 oneri per la sicurezza compresi + I.V.A.;

• la somma sopraindicata viene finanziata mediante utilizzo delle somme a disposizione del 
Quadro Economico;

• la perizia di variante è composta dai seguenti elaborati:

preso atto che, tale modifica al contratto è da ritenersi autorizzata dal RUP giusta relazione agli 
atti in data 28/02/2023;
verificato il possesso di regolarità contributiva della RTI ZCR SRL IMPRESA GENERALE DI 
COSTRUZIONI partita IVA 01138320328 Durc (INAIL_36229719 Data richiesta 07/01/2023 



Pagina 10 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 919

DETERMINA N. 774 DEL 29/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  
SCUOLE - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA “V. DA FELTRE” IN CONTRA' BURCI A VICENZA.CUP B39E20000100003. PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA RTI ZCR SRL IMPRESA 
GENERALE DI COSTRUZIONI – ERRE COSTRUZIONI SRL  AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.   CIG 8303310C2A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Scadenza validità 07/05/2023) – ERRE COSTRUZIONI SRL con sede a Mirano (VE) – part. I.V.A. 
03510340270  DURC (INAIL_36860627 Data richiesta 16/02/2023 Scadenza validità 16/06/2023);

Tutto ciò premesso;    

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;
visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

(1) di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per le motivazioni 
espresse in premessa, l’allegata perizia suppletiva e di modifica al contratto originario di 
“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA “V. 
DA FELTRE” IN CONTRA' BURCI A VICENZA” composta dagli elaborati elencati in 
premessa, per l’importo di € 146.145,51 (oneri per la sicurezza e I.V.A. 10% compresi), che 
lascia inalterato l’importo di progetto e che risulta così suddiviso:



Pagina 11 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 919

DETERMINA N. 774 DEL 29/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  
SCUOLE - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA “V. DA FELTRE” IN CONTRA' BURCI A VICENZA.CUP B39E20000100003. PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA RTI ZCR SRL IMPRESA 
GENERALE DI COSTRUZIONI – ERRE COSTRUZIONI SRL  AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.   CIG 8303310C2A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

(2) di approvare i seguenti elaborati di variante che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:



Pagina 12 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 919

DETERMINA N. 774 DEL 29/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  
SCUOLE - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA “V. DA FELTRE” IN CONTRA' BURCI A VICENZA.CUP B39E20000100003. PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA RTI ZCR SRL IMPRESA 
GENERALE DI COSTRUZIONI – ERRE COSTRUZIONI SRL  AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.   CIG 8303310C2A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

(3) di approvare gli allegati verbali concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione ai sensi 
dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. sottoscritti in data 28/02/2023 dal Direttore dei lavori, 
dal RUP e dalla ditta RTI ZCR SRL IMPRESA GENERALE DI COSTRUZIONI – ERRE 
COSTRUZIONI SRL con sede a Mirano (VE) VIA DON GIULIO COSTANTINO, 13 – part. 
I.V.A. 01138320328  - € 132.859,55 + I.V.A., Oneri per la Sicurezza compresi, pari al 
14,95%, per complessivi € 146.145,51;

(4) di procedere all’esecuzione dei lavori di cui al punto 1) del presente dispositivo tramite la RTI 
ZCR SRL IMPRESA GENERALE DI COSTRUZIONI – ERRE COSTRUZIONI SRL con sede 
a Mirano (VE) VIA DON GIULIO COSTANTINO, 13 – part. I.V.A. 01138320328  alle stesse 
condizioni e prezzi  del contratto principale per il maggior importo di € 146.145,51 (oneri di 
sicurezza e IVA 10% compresa) paro al pari al 14,95% dell’importo di contratto, 
rideterminando in € 1.021.365,22 comprensivo di oneri per la sicurezza + I.V.A., il nuovo 
importo contrattuale;

(5) di dare atto che, la spesa complessiva di € 146.145,51 (oneri di sicurezza e IVA 10% 
compresa) trova copertura all’impegno codice 136888 del capitolo 1530205 
“RIQUALIFICAZIONE SCUOLA DA FELTRE” del bilancio del corrente esercizio, finanziato 
con risorse proprie generali, dove la somma complessiva risulta vincolata con DELIBERA 
GIUNTA COMUNALE N.130 del 21/10/2020 citata nelle premesse;

(6) di approvare l’allegato crono-programma di spese e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

(7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge 03/08/2009 n. 102;

(8) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 



Pagina 13 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 919

DETERMINA N. 774 DEL 29/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  
SCUOLE - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA “V. DA FELTRE” IN CONTRA' BURCI A VICENZA.CUP B39E20000100003. PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA RTI ZCR SRL IMPRESA 
GENERALE DI COSTRUZIONI – ERRE COSTRUZIONI SRL  AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.   CIG 8303310C2A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Comune, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. 267/2000 
e dei principi contabili;

(9) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della legge 6.11.2012 n. 
190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul 
sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 14 di 14                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 919

DETERMINA N. 774 DEL 29/03/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  
SCUOLE - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA “V. DA FELTRE” IN CONTRA' BURCI A VICENZA.CUP B39E20000100003. PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA RTI ZCR SRL IMPRESA 
GENERALE DI COSTRUZIONI – ERRE COSTRUZIONI SRL  AI SENSI DELL'ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.   CIG 8303310C2A 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/03/2023 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 919

DETERMINA N. 774 DEL 29/03/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  
SCUOLE - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA “V. DA FELTRE” IN CONTRA' BURCI A VICENZA.CUP B39E20000100003. 
PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON LA DITTA RTI ZCR SRL 
IMPRESA GENERALE DI COSTRUZIONI – ERRE COSTRUZIONI SRL  AI SENSI DELL'ART. 
106 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.   CIG 8303310C2A  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

154934 2023 RIQUALIFICAZIONE SCUOLA "DA 
FELTRE"

U 04022.02.1530205 146.145,51

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 31/03/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 414a21fae615533c6414b62975168fe736dc3d96 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: ing. Giovanni Fichera
Il Dirigente di Settore: Ing. Marco Salvadore
La PO di Ragioneria: --


